
 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di TOMBOLO 

Via S.Andrea ap. 7 – 35019 Tombolo (PD) 

 Tel. 049/9470846 – Fax 049/9471794 

e.mail : pdic860009@istruzione.it - cod.min. PDIC860009 C.F. 90001050286 

 

 
Avviso 2999/2017 - FSE - Orientamento formativo e ri-orientamento 

10.1 Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa 
Azione: 10.1.6 Azioni di orientamento, di continuità e di sostegno alle scelte dei percorsi formativi, universitari e lavorativi 

 

Fondi Strutturale Europei – Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

Avviso pubblico, prot. n. AOODGEFID/2999 del 13 marzo 2017 

“Orientamento formativo e rio-orientamento”. 

Avviso pubblico Asse I (FSE) Azione 10.1.6A. 

Progetto FESPON-VE-2018-36 – “CUP H45B17000650007 

“Progetto orientamento SCOPRI I TUOI TALENTI” 

Prot. (vedasi timbratura)      Tombolo, (vedasi timbratura) 

CUP: H45B17000650007 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento incarico di esperto per l’ambito di 

conoscenza dell’offerta formativa della scuola secondaria di II grado, di 

conoscenza del profilo formativo del percorso di formazione e istruzione 

professionale collegato all’Ente di Formazione Regionale per gli alunni del 

“Progetto orientamento SCOPRI I TUOI TALENTI – Modulo SCOPRO I MIEI 

TALENTI 2” (ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs. 50/2016 e del D. Lgs. 

56/2017). 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO che la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/7921 del 27/03/2018 autorizza l’istituto 

Comprensivo di Tombolo alla realizzazione del “Progetto orientamento SCOPRI I TUOI TALENTI 

– Modulo SCOPRO I MIEI TALENTI 2” con i conseguenti eventuali impegni di spesa; 

CONSIDERATO che per l’attività formativa specifica, la figura professione nel ruolo di esperto 

deve essere individuata tra le Università, il mondo del lavoro, i docenti delle scuole secondarie 

superiori (per quanto attiene l’orientamento agli allievi delle istituzioni scolastiche di I grado) e 

pertanto non è prevista la presenza di Esperti individuati tra il personale interno dell’istituto; 

VISTA la nota MIUR AOODGEFID/31562 del 07/12/2018 “Chiarimenti sull’individuazione figure 

di progetto”; 

PREMESSO che si rende necessario indire la procedura per affidare l’incarico ad esperti esterni 

per l’ambito di conoscenza dell’offerta formativa della scuola secondaria di II grado, di conoscenza 

del profilo formativo del percorso di formazione e istruzione professionale collegato all’Ente di 

Formazione Regionale per gli alunni del “Progetto orientamento SCOPRI I TUOI TALENTI – 

Modulo SCOPRO I MIEI TALENTI 2”; 

Firmato digitalmente da PESCE MARIELLA

PDIC860009 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000227 - 15/01/2019 - B.15. - U

mailto:pdic860009@istruzione.it


 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di TOMBOLO 

Via S.Andrea ap. 7 – 35019 Tombolo (PD) 

 Tel. 049/9470846 – Fax 049/9471794 

e.mail : pdic860009@istruzione.it - cod.min. PDIC860009 C.F. 90001050286 

 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

Legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”;  

VISTO il Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017 “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento concernente le Istruzioni 

Generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”;  

VISTO il regolamento d’istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture 

approvato nella seduta del consiglio di istituto del 01/03/2016; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che 

“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

RILEVATO che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo affidamento 

non necessita di avviso, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero che 

l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è compreso nel limite di cui all’art. 36 del D. 

Lgs. 50/2016 e ss.mm. e di cui al D.I. 129 del 28/08/2018;  

CONSIDERATO che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per la scelta del 

contraente si ritiene opportuno procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del 

D. Lgs n. 50/2016, modificato con decreto D. L.gs n. 56/2017 il quale dispone che per affidamenti 

di importo inferiore a 40.000,00 euro, si procede mediante affidamento diretto, senza previa 

Firmato digitalmente da PESCE MARIELLA

PDIC860009 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000227 - 15/01/2019 - B.15. - U

mailto:pdic860009@istruzione.it


 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di TOMBOLO 

Via S.Andrea ap. 7 – 35019 Tombolo (PD) 

 Tel. 049/9470846 – Fax 049/9471794 

e.mail : pdic860009@istruzione.it - cod.min. PDIC860009 C.F. 90001050286 

 

 
consultazione di più operatori economici e non necessita di avviso, né di ordinaria procedura 

ristretta o procedura comparata; 

CONSIDERATO che l’attività prevista dal presente progetto è già stata svolta nel corso dell’anno 

scolastico dalla Enaip Veneto per il modulo 1; 

DECRETA 

ART. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

ART. 2 Di dare avvio alla procedura di selezione di esperto esterno per l’ambito di conoscenza 

dell’offerta formativa della scuola secondaria di II grado, di conoscenza del profilo 

formativo del percorso di formazione e istruzione professionale collegato all’Ente di 

Formazione Regionale per gli alunni del “Progetto orientamento SCOPRI I TUOI 

TALENTI – Modulo SCOPRO I MIEI TALENTI 2” CIP: 10.1.6A-FSEPON-VE-2018-36” 

tramite affidamento diretto all’ente Enaip Veneto che individuerà l’esperto. 

ART. 3 L’importo complessivo massimo oggetto della spesa per le prestazioni di esperto 

esterno di cui all’art. 2 è stabilito in € 140,00 (centoquaranta/00) comprensivo di tutti gli 

oneri a carico dello stato, Iva inclusa. Il CIG assegnato risulta essere il n. ZA426B1AE5 

ART. 4 Il servizio richiesto dovrà essere reso successivamente alla stipula del contratto con 

l’aggiudicatario. 

ART. 5 Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm, viene individuato responsabile Unico del 

procedimento il Dirigente Scolastico di questo istituto, Dott.ssa Mariella Pesce. 

ART. 6 La presente determina a contrarre sarà pubblicata all’Albo on line. 

 La Dirigente Scolastica Reggente 

 Dott.ssa Mariella Pesce 

Firmato digitalmente da PESCE MARIELLA

PDIC860009 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000227 - 15/01/2019 - B.15. - U

mailto:pdic860009@istruzione.it

		2019-01-15T09:49:42+0100
	PESCE MARIELLA




